
 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL CNPJ: 88.142.302/0001-45 - Fone/fax: (55) 3281 1351 - Rua XV de Novembro, 438 - CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS					 Prefeitura Municipal de Caçapava do Sul				
Projeto:					Estrutura Física Pronto Atendimento - Complementação				
Data base:					Junho - 2017 - Com desoneração		BDI: (%)	Encargos Sociais: (%)	
							26,4	85,03	
Item	Referência	Código	Discriminação do serviço	Unid.	Quantidade	Custo Unitário (R\$)	Custo Unitário (R\$) + BDI	Total (R\$)	
1.0	ALVENARIAS E ELEVAÇÕES					Total do Item 1.0		R\$ 2.883,66	
1.1	SINAPI-RS	72178	Remoção de divisórias de compensado entre consultórios	m²	6,50	R\$ 19,04	R\$ 24,06	R\$ 156,39	
1.2	SINAPI-RS	87425	Aplicação manual de gesso sarrafeado (Tubulações expurgo)	m²	2,50	R\$ 23,04	R\$ 29,12	R\$ 72,80	
1.3	SINAPI-RS	39566	Placa/chapa de gesso acartonado (Tubulações expurgo)	m²	2,50	R\$ 53,51	R\$ 67,63	R\$ 169,08	
1.4	SINAPI-RS	87425	Aplicação manual de gesso sarrafeado (Divisórias Farmácia/Posto Enfermagem, consultórios)	m³	24,00	R\$ 23,04	R\$ 29,12	R\$ 698,88	
1.5	SINAPI-RS	39566	Placa/chapa de gesso acartonado (Divisórias Farmácia/Posto Enfermagem, consultórios)	m²	24,00	R\$ 53,51	R\$ 67,63	R\$ 1.623,12	
1.6	SINAPI-RS	6094	Recuperação de fissuras em alvenaria	kg	3,00	R\$ 16,06	R\$ 20,29	R\$ 60,87	
1.7	SINAPI-RS	73968/001	Recuperação de impermeabilização c/manta asfática (50cm) no abrigo	m²	2,10	R\$ 38,63	R\$ 48,82	R\$ 102,52	
2.0	REVESTIMENTOS					Total do Item 2.0		R\$ 3.405,00	
2.1	SINAPI-RS	73872/002	Impermeabilização do box com resina (W.C. higienização)	m²	9,00	R\$ 48,66	R\$ 61,50	R\$ 553,50	
2.2	SINAPI-RS	72197	Colocação de roda forro de gesso (Serviço Social, Circul, DML, Sanit.)	m	30,00	R\$ 23,88	R\$ 30,18	R\$ 905,40	
2.3	SINAPI-RS	73948/002	Remoção de pintura e eliminação de umidade em paredes antigas	m²	45,00	R\$ 6,97	R\$ 8,81	R\$ 396,45	
2.4	SINAPI-RS	88497	Massa corrida sobre gesso	m²	34,00	R\$ 10,22	R\$ 12,91	R\$ 438,94	
2.5	SINAPI-RS	88487	Pintura acrílica sobre massa corrida	m²	34,00	R\$ 7,93	R\$ 10,02	R\$ 340,68	
2.6	SINAPI-RS	74065/001	Pintura esmalte sobre portas incluso fundo preparador	m³	8,70	R\$ 19,64	R\$ 24,82	R\$ 215,93	
2.7	SINAPI-RS	88487	Pintura com acabamento antimoho s/paredes antigas (h=1,00m)	m²	45,00	R\$ 7,93	R\$ 10,02	R\$ 450,90	
2.8	SINAPI-RS	79466	Pintura impermeabilizante c/acabamento transparente s/madeira (bancos)	m²	5,40	R\$ 15,12	R\$ 19,11	R\$ 103,19	
3.0	ESQUADRIAS					Total do Item 3.0		R\$ 3.223,63	
3.1	SINAPI-RS	94570	Esquadria de alumínio 0,80m x 0,80m (vidro semitransparente fixo)	m²	0,64	R\$ 598,92	R\$ 757,03	R\$ 484,50	
3.2	SINAPI-RS	94570	Esquadria de alumínio 0,50m x 0,60m (vidro semitransparente basculante)	m²	0,30	R\$ 598,92	R\$ 757,03	R\$ 227,11	
3.3	SINAPI-RS	90844	Kit de Porta interna (90x210) completa c/marco, ferragens e pronta p/pintura	cj	1,00	R\$ 810,62	R\$ 1.024,62	R\$ 1.024,62	
3.4	SINAPI-RS	90843	Kit de Porta interna (80x210) completa c/marco, ferragens e pronta p/pintura	cj	1,00	R\$ 781,34	R\$ 987,61	R\$ 987,61	
3.5	SINAPI-RS	72117	Colocação de vidro transparente 4mm (porta da sala de estabilização)	m²	0,64	R\$ 103,43	R\$ 130,73	R\$ 83,67	
3.6	SINAPI-RS	72117	Colocação de vidro transparente 4mm (janela externa)	m³	0,64	R\$ 103,43	R\$ 130,73	R\$ 83,67	
3.7	SINAPI-RS	34744	Colocação de película em vidro transparente 4mm (p/semitransparência)	m²	11,00	R\$ 15,11	R\$ 19,09	R\$ 209,99	
3.8	SINAPI-RS	73804/001	Tela de proteção anti insetos em esquadrias externas	m²	5,40	R\$ 17,95	R\$ 22,68	R\$ 122,47	
4.0	ADEQUAÇÃO DE INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS					Total do Item 4.0		R\$ 2.633,76	
4.1	SINAPI-RS	89707	Adequação das caixas sifonadas internas (remoção e encaixe de tampas)	unid.	7,00	R\$ 10,24	R\$ 12,94	R\$ 90,58	
4.2	SINAPI-RS	86888	Relocação de vaso sanitário c/caixa acoplada incluso tubulação	cj	1,00	R\$ 42,02	R\$ 53,11	R\$ 53,11	
4.3	SINAPI-RS	9836	Tubulação para vaso sanitário DN 100mm	m	2,00	R\$ 9,00	R\$ 11,37	R\$ 22,74	
4.4	SINAPI-RS	87258	Recuperação de piso interno em porcelanato	m²	2,00	R\$ 78,16	R\$ 98,79	R\$ 197,58	
4.5	SINAPI-RS	86903	Conjunto lavatório de louça branca com coluna e acessórios	cj	1,00	R\$ 218,20	R\$ 275,80	R\$ 275,80	
4.6	SINAPI-RS	86906	Torneira metálica cromada 1/2" para lavatório	unid.	1,00	R\$ 60,53	R\$ 76,50	R\$ 76,50	
4.7	SINAPI-RS	36081	Colocação de barras de apoio cromadas p/sanitário PNE (80cm)	unid.	4,00	R\$ 184,72	R\$ 233,48	R\$ 933,92	
4.8	SINAPI-RS	72337	Adequação de instalações telefônicas e de Lógica (internet)	pt	4,00	R\$ 20,73	R\$ 26,20	R\$ 104,80	
4.9	SINAPI-RS	91997	Adequação de instalações elétricas (tomadas)	unid.	5,00	R\$ 24,23	R\$ 30,62	R\$ 153,10	
4.10	SINAPI-RS	87425	Aplicação manual de gesso sarrafeado (instalações ar condic. telefônicas)	m²	7,50	R\$ 23,04	R\$ 29,12	R\$ 218,40	
4.11	SINAPI-RS	39566	Placa/chapa de gesso acartonado (instalações ar condic. telefônicas)	m²	7,50	R\$ 53,51	R\$ 67,63	R\$ 507,23	

5.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES					Total do Item 9.0		R\$	1.896,00
5.1			Verificação de Tubulação Antiga de Esgoto	Vb	1,00	R\$ 750,00	R\$ 948,00	R\$	948,00
5.2			Verificação de cobeertura sobre o acréscimo	Vb	1,00	R\$ 750,00	R\$ 948,00	R\$	948,00
							TOTAL GERAL		R\$ 14.042,04
Caçapava do Sul, 26 de Junho de 2017									
					<hr/> Giovani Amestoy - Prefeito Municipal				
<hr/> Raquel Zago Mõnego - Arquiteta Urbanista CAU-RS 110.853-0					<hr/> Pacífico J. Vargas - Arquiteto e Urbanista CAU-RS A12.407-9				